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okazać się pomocna także dla tych —· którzy in te resu ją  się m etodolo
gicznymi ogólnofilozoficznymi aspektam i teorii inform acji czy ogólnej 
teorii systemów.

Sz. W. Slaga

A. K eller: Sprachphilosophie, 'F re ib u rg —M ünchen 1979, ss. 190, Verlag
K arl Alber.

Jeśli się szuka powodów w yw ołujących żywe zainteresow anie języ
kiem  u w ielu współczesnych filozofów, nleży zwrócić uw agę na trzy  co 
najm nie j czynniki.

Po pierwsze, język p rzestał być sam ozrozum iałym  uposażeniem  lub 
w ytw orem  racjonalnej n a tu ry  człowieka. B adania nad zachow aniem  
się zw ierząt oraz teoria ew olucji podważyła daw ną opinię głoszącą, że 
już p ierw si ludzie posługiwali się językiem  w  pełni uform ow anym . Na 
in trygujące pytanie „w jak i sposób język pow stał?” nie znaleziono do 
daiś żadnej n iekontrow ersy jnej odpowiedzi, Do dostrzeżenia zagadko
w ej na tu ry  języka przyczyniły się od innej strony porównawcze b ad a
nia różnych k u ltu r zaw ierających w łaściw e sobie języki. N asunęły one 
m. in. problem  wielości języków  i /ich w zajem nych relacji. Po drugie, 
gw ałtow ny przyrost in form acji we w szystkich dziedzinach, koniecz
ność ich porządkow ania, przechow yw ania i przesyłania, możliwość w y
korzystan ia ich do rozm aitych celów wzmogły specjalistyczne bada
nia nad językiem, a te  nasunęły  liczne problem y bardziej podstaw o
w e i ogólne, dotyczące sam ej n a tu ry  języka. Po trzecie, do rozw ija
nia filozofii języka skłania kryzysow a sy tuacja naszej ku ltu ry , 
a w  szczególności —■ dyskusje dotyczące podstaw , m etod i w zajem nych 
stosunków  ta k  licznych już dyscyplin naukow ych.

Odpowiednio do odm iennych powodów w yw ołujących zain tereso
w anie językiem  oraz odm iennych trad y c ji ogólnofilozoficznych i stoso
w anych metod badaw czych m amy już dziś w iele k ierunków  w  filozo
fii języka (niektórzy w olą mówić w prost o różnych filozofiach języka). 
W szybkim  tem pie n ara s ta  też lite ra tu ra  z zakresu te j dyscypliny. Po
noć w ostatn im  czasie jedynie w  europejskich językach ukazyw ało 
się ponad dwieście pozycji rocznie, z tego około jedna trzecia to  książ
ki. W tak iej sy tuacji potrzebne są już publikacje encyklopedycznie 
prezen tu jące dotychczasowy dorobek filozofii języka. Potrzebne p rze
de w szystkim  dla laików  w  te j dziedzinie, z jakichś m otywów in te re 
sujących się jej osiągnięciami.

O m aw iana tu  książka Sprachphilosophie  A lberta K ellera S J  należy 
do pozycji typu  przeglądowego. A utor (ur. 1932) w ykłada teorię po
znania oraz filozofię języka w  prow adzonej przez jezuitów  Hoch
schule iiir  Philosophie M ünchen. Dotychczasowe w iększe jego prace 
to: Sein oder Existenz?, A u fsä tze zur E rkenntnistheorie, Sprachphilo
sophie und  Ontologie.

Sprachphilosophie m a być z zam ierzenia au to ra  zwięzłym przeglądem  
najw ażniejszych prądów  we współczesnej filozofii języka. Za tak ie  a u 
to r uw aża: k ierunek  analityczny w  dw u odm ianach: zw iązanej z lo
giką języka idealnego oraz związanej z poszukiw aniem  logiki języka



naturalnego; k ierunk i nieanaldtyczne wyróżnione wedle dyscyplin, z k tó 
rym i się łączą: z naukam i o języku, z naukam i o człowieku, z tra d y 
cyjnym i prądam i filozoficznymi. A oto ty tu ły  głównych punktów  
książki: 1. Czym jest filozofia języka?, 2, Czym jest język?, 3. S tru k 
tu ry  w  języku, 4. Język i znaczenie, 5. Poznanie — język — rzeczy
wistość, 6 . Mówca ■— adresat ·— społeczność.

P roblem atykę objętą tym i ty tu łam i sta ra  się au to r przedstaw iać 
w ielostronnie, uw zględniając propozycje lub  usta len ia w  jej zakresie 
pochodzące z k ierunków  w yżej wyem ienionych. Często naw iązuje rów 
nież do refleksji nad językiem, poczynionych przez filozofów s ta ro 
żytnych i średniowiecznych. (W arto tu  przypom nieć, iż K eller w  art.: 
A rbeiten  zur Sprachphilosophie Thom as von A quins, „Theologie und 
Philosophie” 49 (1974) 464— 476, omówił p race dotyczące wypowiedzi 
św. Tomasza o języku i jednocześnie zestaw ił listę p rac o całej śred 
niow iecznej filozofii języka). Takie próby w łączenia daw niejszych re 
fleksji nad  językiem  w  obręb rozw ażań współczesnych są niew ątpliw ie 
cenne, ale trudno  przy nich dać jednolity  obraz poszczególnych za
gadnień. Dla przykładu: om aw iając kw estię analogiczności w yrażeń 
(punkt 4.45), au to r w ym ienia obok tradycy jnych  odm ian analogii (me
taforycznej, a trybucji i m etafizycznej) jako odm ianę czw artą: koncep
cję „rodzinnych podobieństw ” słów, opisaną przez L. W ittgensteina. To 
zestaw ienie budzi zastrzeżenia choćby z tego powodu, że W ittgenstein 
posługuje się innym  niż scholastycy pojęciem  podobieństwa.

Dla polskiego czytelnika najbardzie j in teresu jący  może być ostatn i 
punk t książki K ellera, w  k tórym  zaprezentow ana jest pragm atyczna 
strona języka. Jest tu : o m ów ieniu jako działaniu w  różnych jego 
aspektach, o języku jako spontanicznym  lub zam ierzonym  w yrazie oso
bowości człowieka, o apelatyw nej funkcji języka (tu taj w ażny frag 
m ent o zw iązku języka z etyką) i ro li języka w  konstytuow aniu  ludz
kiej społeczności. W polskim  piśm iennictw ie te  zagadnienia dochodzą 
do głosu w  stounkow o skąpym  wymiarze.

„Sprachphilosophie” K ellera, pisana z in tencją przedstaw ienia głów
nych k ierunków  współczesnej filozofii języka, m a w szystkie plusy i m i
nusy publikacji typu  encyklopedycznego. P rzynosi dużo inform acji, lecz 
skrótow ych i nie zawsze dobrze zharm onizow anych. W łasne próby au 
to ra  rozw iązania kontrow ersyjnych zagadnień m ają  z reguły postać 
z grubsza zarysow anych propozycji i dlatego trudno  ocenić ich tr a f 
ność. Na końcu książki z n a jd u je , się bibliografia uporządkow ana w e
dług kolejności om awianych problem ów, obejm ująca około 1 0 0  pozycji 
przede w szystkim  w języku niemieckim .

Józef H erbut

Edw ard Zieliński OFMConv.: Nieskończoność bytu  Bożego w  filozo
fii Jana Dunsa Szkota, Lublin  1980, ss. 128.

N iniejsza książka, będąca p racą doktorską obronioną na W ydziale 
Filozofii Chrześcijańskij KUL, jest jedną z pierw szych rozpraw  w  ję 
zyku polskim, dotyczącą rozum ienia problem u niskończoności bytu  
Bożego przez m yślicieli średniowiecza. W cześniej ukazały się trzy  p ra-


